EPISTOLA CXVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD DESIDERIVM EPISCOPVM GALLIÆ.

De pallio ipsius prædecessoribus concessso nihil in ecclesiæ Romanæ scriniis reperiri: mittat proinde, si quid in ecclesiæ suæ chartis inuenierit.

Gregorius Desiderio episcopo Galliarum.

FATERNITATIS vestræ desiderium Ioannis regionali relatione cognouimus; quod quidem libenter paratussumus implere, si diligenter fuerimus de his quæ retulit informati. Inquit autem a vestra sibi relatum dilectione, quod ecclesiæ vestræ quædam olim priuilegia ab apostolica sede concessa sunt, atque usum pallii eius sacerdotes antiquitus habuisse. Quod quia vobis magnopere possitis reformari, in ecclesiæ nostræ scrinio requiri fecimus, & inueniri nihil potuit. Sed quoniam quanto studiosius ista cupitis adipisci, tanto vos arbitramur esse sollicitos, in requirendis chartis ecclesiæ vestræ vigilantius curam impendite; & si qua exinde scripta intueniri potuerint, quæ nos valeant informare, huc curæ vestræ sit transmittere. Nam qui noua concedimus, vetera libentissime reparamus.

EPISTOLA CXVIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD SYAGRIVM EPISCOPVM AVGVSTODVNENSEM.

Vt Menatem & Theodorum episcopos in Italiam
redire compellat.*Gregorius Syagrio episcopo Augustodunensi.*

CVM sacerdotalis dignitas aliis videatur dignitatibus
eminere, ita quisquis ea ornatus est, cunctis se imitan-
dum debet ostendere; vt exemplo suo nulli nocere, sed
vitam potius valeat componere subiectorum. Nam si
actus dissentiat a nomine, quanto pontificatus ipse plus
erigit, tanto magis addicit. Itaque Menatem quemdam
episcopum, qui illic de dioecesi Romanæ ecclesiæ nostra
ordinatione profectus est, in tanta se leuitate didicimus
exhibere, vt & nobis de eo maior sit verecundia, & illi
episcopatus nomen non sit in honore, sed onere. *Quod*
quia pudoris nobis est de eo illa cognoscere, quæ in alia-
rum prouinciarum omnino reprehendimus sacerdotibus,
fraternitas vestra eum illic immorari amplius non permit-
tat, sed ad nos quantocius reuerti compellat, ac magis in-
uenta per omnia occasione transmittat: vt sub ea qua di-
gnum est obseruantia refrenatus, sæculares mores ad sa-
cerdotalem studeat conuertere grauitatem. Nam satis no-
xiū atque perniciosum est, vt imitatione ipsius quæ ædi-
ficari debuerant destruantur. In qua re non solum ille cul-
pabilis, sed etiam qui non restiterit inuenitur: nam con-
sentire videtur erranti, qui corrigenda vt refecari debeant
non corrigit. *Quia* vero Theodus quidam episcopus, de
dioecesi reuerendissimi fratris nostri Constantii Mediola-
nensis ecclesiæ episcopi, disciplinam, vt dicitur, euitans, il-
lic venisse firmatur, hortamur vt & isto diligentius requi-
sito, ad episcopum suum vestra fraternitas retransmittat.
Et quia, sicut legitur: *Qui abiicit disciplinam infelix est*, nulla
eum illic se excusatione patiamini retinere, quatenus ipsi,
qui leuitatis eorum vitio possunt decipi, liberentur, & de
ipsis habere mercedem, ne in hac stultitia pereant, va-
leatis.

Sap. 3.

EPI-

EPISTOLA CXIX.

GREGORII PAPÆ I.

AD VIRGILIVM ET SYAGRIVM EPISCOPOS.

De fuscipienda causa Syagriæ, quæ religionem professâ
cum esset, marito violenter iuncta dicebatur.*Gregorius Virgilio & Syagrio episcopis Galliæ.*

COMMISSI officii qualitas me, fratres carissimi, in vocem cogit doloris erumpere, & dilectionem vestram anxietate caritatis exasperare, quod illic vos nimium negligentes & remissos dicitur extitisse, ubi studium vestrum acriter iustitiae rectitudo & zelus debuit castitatis accendere. Peruenit autem ad nos Syagriam quondam vitam religiosam mutatis etiam vestibus assecutam, postea que marito violenter esse, quod dici iniquum est, sociatam, & nullo vos in eius defensione dolore permotos. Quod si ita est, vehementius ingemisco, ne apud omnipotentem Dominum, quod absit, mercenarii officium, & non pastoris meritum habeatis; quippe qui in ore lupi ouem laniandam sine certamine reliquistis. Quid enim dicturi, quamve rationem futuro estis iudici reddituri, quos stupri scortatio non commouit, quos ad defendendum fauor nequaquam religiosi habitus excitauit, quos ad tutandam pudicitiae integritatem sacerdotalis consideratio non erexit? Vel nunc ergo neglectus ad memoriam redeat, huius recordatio culpæ solicitet, & officii vestri consideratio ad prædictæ mulieris vos adhortationem impellat. Et ne forte per tempus transisset in voluntatem necessitas, lingua illi vestra medela sit, atque admonentibus vobis orationibus operam det, de memoria lamenta pœnitentiae non recedant, Redemptori nostro cor pœnitens exhibeat, & castitatis damna, quam ei corpore seruare non licuit, fletu resarciat. Quia ergo prædicta mulier res suas etiam nunc piis, ut fertur, desiderat causis impendere; hortamur ut fraternitatis vestræ hac in re fauorem inueniat, solatiis potiatur, & seruata competenti filiis portione, fas illi sit de substantia sua iudicare quod velit. Vestrum enim sine dubio bonum facitis, si bona volentibus opem fertis. Hæc igitur, dilectissimi fratres,

Concil. Tom. 13.

A a a a a

quæ loquimur, ex quanto procedant amore pensate, & omnia cum ea qua dicuntur caritate suscipite. Nam dum vnum in Redemptoris nostri corpore corpus sumus, in his quæ vobis nocere sentio simul vror. Quia autem intentione, quove affectu hanc vobis epistolam miserim, cordi vestro veritatis auctor aperiat. Et ideo haec fraterna vos admonitio non contristet: quia & asperum poculum libenter accipitur, quod intentione salutis offertur. Quod superest, carissimi fratres, iunctis Dei nostri misericordiam precibus exoremus, vt vitam nostram in suo propitiis timore disponat, quatenus & hic illi sacerdotaliter deferire, & in conspectu ipsius in futuro securi assistere & sine metu valeamus.

EPISTOLA CXX.

GREGORII PAPÆ I.

AD SYAGRIVM EPISCOPVM AVGVSTODVNENSEM.

De parochiis episcopo Taurinensi subtractis, & episcopo
in iisdem constituto. vt eas illi restituendas curet.*Gregorius Syagrio episcopo Augustodunensi.*

Si in rebus secularibus sium cuique ius & proprius ordinis seruandus est, quanto magis in ecclesiasticis dispositionibus nulla debet induci confusio, ne ibi discordia locum inueniat, vnde pacis debent bona procedere? Quod hac ratione seruabitur, si nihil potestati, sed totum aquitati tribuitur. Perlatum siquidem ad nos est, dilectissimum fratrem nostrum Vrsicinum Taurinæ ciuitatis episcopum, post captiuitatem & deprædationem quam pertulit, graue in parochiis suis, quæ in Francorum sitæ terminis perhibentur, præiudicium pertulisse. Denique vt alter illic contra ecclesiastica statuta, nullo eius crimen deoscente, constitueretur antistes. Et ne leue forsitan videretur huius rei præiudiciale commissum, etiam aliquid doloris est additum, vt res ei ecclesiæ suæ, quas habere potuit, tollerentur. Quod si haec veritate subsistunt, quia crudele nimis est, & aperte sacris Canonibus inimicum, vt ab altari proprio insontem ambitio removat sacerdotem, qui non meretur ex crimine successorem; suam in huius præiudicii cuncti causam attendant, vt

qui nolunt perpeti, nec aliis imponant. Nam si prauæ rei aditus antequam diu patescat non clauditur, vsu fit latior; & erit consuetudine licitum quod ratione constat esse prohibitum. Sed præ ceteris fraternitatis vestræ sollicitudo pro nostra commendatione, ac diuinæ considerationis intuitu, in eius se enixius defensione impendat, & a suis illum amplius contra rationem remotum esse parochiis non permittat: sed tam per se, quam supplicando præcellentissimis regibus, quos vos in nullo credimus contristare, id peragat, vt & hoc quod male factum est corrigatur, & quæ violenter ablata sunt veritate patrocinante reddantur: quia dum scriptum sit: *Frater fratrem adiuuans exaltabitur;* tanto se ab omnipotente Deo caritas vestra nouerit recepturam, quanto præcepta ipsius in adiuuando fratre libenter atque constanter fuerit exequuta.

NOTA IACOBI SIRMONDI
SOCIETATIS IESV.

In parochiis suis.] Segusiensibus nimirum, in finibus Italiæ. Longobardorum enim duces, cum in Gallias temere irrupissent, vietiique & prostrati a Mummulo fuissent, Augustam & Segusium ciuitates cum integro illarum territorio Guntramno regi, ut Fredegarius cap. 45. scribit, multæ nomine cesserunt. Segusium porro Guntramnus cum pago vniuerso, ut in codice Anitensi annotatum obseruauimus, ab Italib[us] receptum Mauriennensi ecclesiæ subiecit. Quare ab episcopo Taurinensi, cuius antea fuerant, eadem nunc parochiæ repetebantur.

EPISTOLA CXXI.
GREGORII PAPÆ I.
AD THEODORICVM ET THEODEBERTVM
REGES FRANCORVM.

Vt episcopo Taurinensi restituantur ipsius parochiæ in regno Francorum sitæ, in quibus ordinatus fuerat nouus episcopus.

Gregorius Theodorico & Theodeberto regibus Francorum.
SVMMVM in regibus bonum est iustitiam colere, ac sua cuique iura seruare, & subiectis non sinere quod potestatis est fieri, sed quod æquum est custodire.

Concil. Tom. 13.

Aaaa ij

Quod quia vos & diligere , & omnino confidimus studere , excellentiæ vestræ indicare ea quæ emendationem expetunt inuitamur ; vt per hoc & oppresis succurrere , & vobis mercedem acquirere nostris epistolis valeamus. Fratrem itaque & coepiscopum nostrum Vr-sicinum , Taurinæ ciuitatis antistitem , in parochiis suis , quæ intra regni vestri sunt terminum constitutæ , graue omnino dicitur præiudicium sustinere ; adeo vt contra ecclesiasticam obseruantiam , contra sacerdotalem grauitatem , & contra sacrorum Canonum instituta , nullo eius exigente crimine , alter illic non metuerit episcopus ordinari. Et quia parum visum est , si illicitis non iungentur illicita , etiam res ecclesiæ suæ , vt fertur , ablatae sunt. Quod si ita se veritas habet , quoniam intolerabile nimis est , vt vi oppimeretur , cui culpanon nocuit , præmisso paterna caritate salutationis alloquio , petimus vt quod excellentiæ vestra amore ecclesiasticæ reuerentiæ , & æquitatis contemplatione sponte potest impendere , nostra studeat benignius intercessione concedere , & iustitiam illi , sicut de æquitatis eius bono confidimus , faciat in omnibus custodiri , atque patefacta veritate , & quod illicite actum est corrigi , & res ei violenter ablatas æquitate iubeat fauente restitui. Nec quod ad tempus ab hostibus eius ecclesiæ detinetur debet illi aliquid officere : sed hoc ad subueniendum Christianitatis vestræ magis magisque debet animos permouere ; vt largitatis vestræ munere consolatus , captiuitatis quam pertulit non possit damna sentire. Pro utilitate ergo animæ vestræ hæc nostra apud vos exhortatio locum inueniat , vt ad mercedem vestram deiectionem ipsius porrecta manu iustitiæ releuetis , quatenus per hoc quod æquitatem sacerdotibus custoditis , eorum precibus ante Dei semper oculos floreatis.

EPISTOLA CXXII.

GREGORII PAPÆ I.
AD BRVNICHILDEM REGINAM FRANCORVM.

Hilarium commendat, vt illum tuitione sua
prótegat.

Gregorius Brunichildæ reginæ Francorum.

CVM in regni regimine virtus iustitia, & potestas egeat cæquitate, nec ad hoc alterum sine altero possit sufficere; quanto in vobis amore horum cura præfulgeat, ex hoc vtique patenter ostenditur, dum turbas gentium laudabiliter gubernatis. Quis ergo hæc considerans de excellentiæ vestræ bonitate diffidat? aut de impetratio[n]e sit dubius, quando illa a vobis, quæ subiectis vos libenter posse nouit impendere, duxerit postulanda? Lator itaque præsentium Hilarius, excellentiæ vestræ famulus, nostra se interuentione apud potestatem vestram æstimans adiuuari, commendationis nostræ sibi poposcit epistolas suffragari; certum tenens vberius, sicut ceteris conceditis, promereri, si nostra pro eo intercessio loqueretur. Proinde paternæ caritatis affectu salutationis persoluentes alloquia petimus, vt quia quorumdam se perhibet nequitia aduersitatibus laborare, excellentiæ vestræ eum tuitio muniat, & ne contra rationem valeat prægrauari, sua illum iuſſione tutum esse præcipiat; quatenus dum vobis iubentibus atque propitiis nullius aduersitas iniuste, & pro sola tantummodo voluntate locum habuerit, & nos de impetratis, quæ pro vestra magis mercede poscimus, gratias referamus, & excellentiæ vestræ beatus Petrus apostolorum princeps, quem in nobis concedendo quæ petimus Christiana deuotione veneramini, recompenset.

Aaaaa iij

EPISTOLA CXXIII.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD VANTILONVM ET AREGIVM.

Hilarium commendat, vt illi suum patrocinium
impendant.

Gregorius Vantilono & Aregio.

Ad magnam gloriæ vestræ laudem accedit, quod Hilarius præsentium lator valido se fidit patrocinio relevandi, si assequi fauorem tuitionis vestræ meruerit. Quod adeo, sicut est, magnum existimat, vt ad hoc obtainendum etiam nostram sui commendationem adhibere studuerit adiutricem. Hunc igitur quoniam ad vestrum patrocinium videmus desideranter velle confugere, scribere pro eo non iudicauimus differendum; confidentes tanto vos defensionem potentibus libenter impertiri, quanto & eam in tristitia, & in stricto positos cognoscitis suppliciter expectare. Ea de re gloriam vestram paterna dulcedine salutantes, petimus vt quia prædictus portitor aliquorum inimicitii se contra rationem asserit subiacere, patrocinium vestrum quod magnopere cupit inueniat, & nullam illum contra æquitatem molestiam, nullam vexationem patiamini sustinere; sed ab omni eum afflictione, quam non ratio, sed aduersantium voluntas ingesserit, patrocinii vestri gratia tueatur; vt & hic optatum se in vobis, vt sperat, latetur inuenisse refugium, & aliquid vobis ad mercedem proficiat, ac vestrum quidem in nobis alii similiter querere discant in tribulatione solatum.

EPISTOLA CXXIV.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD ASCLEPIO DOTVM PATRICIVM.

Hilarium commendat, vt eius patrocinium suscipiat.

Gregorius Asclepiodoto patricio in Galliis.

Qvi terrenis regibus adhærent, quantum eis præstans di locus conceditur, tanto debent in causis mercedis proniiores existere, vt fructu boni operis & hic eorum quibus seruiunt gratia perfruantur, & cælestis regni aulam in-

troire postea mereantur. Vnde licet hoc diligere, & in hoc vos esse confidamus intentos: verumtamen quia paternum alloquium aliquid bonis mentibus semper addit, hor tamur ut quoties congruum iuuandi tempus adstiterit, nequaquam quod operandum vobis est differatis. Nam qui fratrem luctu releuat, oppressum erigit, mōrentem consolatur, ab illo sibi retribui, cui totum impendit, non dubiter, quia ait: *Quod vni ex minimis istis fecisti, mihi fecisti.* Math. 25.

Quia igitur Hilarius pr̄sentium portitor, pro eo quod frustra contra se quorumdam perhibet inimicitias exarsisse, vestræ se tuitioni nostra petiit epistola commendari, certus quod patrocinantibus vobis cuiusquam contra rationem aduersitas ei nocere non valeat; idcirco paterno gloriam vestram salutantes affectu, petimus ut fauoris vestri gratia muniatur, & quod ceteris iusta potentibus indulgetis, huic quoque pro nostra intercessione largius impendatis; atque eum contra æquitatem opprimi non sinatis, sed manum illi auxili, vbi rationis ordo vocauerit, porrigatis; quatenus mercedem gloriæ vestræ & ipse in vobis quod omnino ardue quæsiuit inueniat, & vos afflito & humiliter supplicant videamini, quod valde gloriosum est, subuenisse.